foedandamq; substrauerit! Nō potest hęc res pro magnitudine  
sceleris enarrari. Nihil āpli<sup>9</sup> istos appellare possū: q̄ ipsos & par  
ricidas: qbus nō sufficiat sexus a deo dat<sup>9</sup>: nisi & suū sexū ppha  
ne ac petulantē illudant. Hęc tñ apud illos leuia & quasi honesta  
sūt. Quid dicā de his q̄ abhominādā nō libidinē: sed insaniam  
poti<sup>9</sup> exercēt! Piget dicē. Sed qd̄ his fore credam<sup>9</sup>: quos nō piget  
facē: & tñ dicendū est q̄ fit: de istis loquor quorū; teterrima libi  
do & execrabilis furor: ne capiti qdē parcat. Quibus h̄ v̄bis aut q̄  
indignatōe tātū nefas p̄sequar! Vicit officiū linguę sceleris ma  
gnitudo. Cum igitur libido hęc edat opera: & hęc facinora deli  
gnet: armandi aduersus eam uirtute maxima sumus. Quisquis  
affectus illos frēnare non potest: cohibeat eos intra p̄scriptum  
legitimi thori: ut & illud quod auide expetit assequatur: & tñ ī  
peccatum non incidat. Nam quis sibi homines perditū uolunt?  
Nempe honesta opera uoluptas sequitur: si ipsa; per se appetūt:  
iusta & legitima frui licet. Quod si aliqua necessitas p̄hibebit:  
tum uero maxima adhibenda uirtus erit: ut cupiditati cōtinētia  
reluctetur. Nec tantū alienis thoris quę attigere nō licet: ue; etia;  
publicis uulgatisq; corporibus abstinentum deus p̄cepit. Do  
cetq; nos cum duo inter se corpora fuerint copulata: unum corp<sup>9</sup>  
efficere. Ita q; qui se ceno īmerferit: ceno sit oblit<sup>9</sup> necesse est. Et  
corpus quidē cito ablui potest: mens autem contagione impudi  
ci corporis inq̄nata non pōt: nisi ex longo tempore & multis bo  
nis operibus ab ea quę in hęc ferit colluione purgari. Oportet ḡ si  
bi quęq; p̄ponē duo; sexuū cōiunctionē ḡiandi cā datum esse  
uiuentibus. Eamq; legem his affectibus positam: ut successione;  
parent: sicut autem dedit nobis oculos deus: nō ut spectemus uo  
luptatemq; capiamus: sed ut uideamus propter eius actus qui  
pertinēt ad uitę necessitatem. Ita genitalem corporis partem qd̄  
nomen ipsum docet: nulla alia causa nisi efficiendę sobolis accē  
pimus. Huic diuinę legi summa deuotione parendum est: sint  
omnes qui dei discipulos se p̄fitebuntur ita morati & instituti:  
ut impetrare sibi possint. Nam qui uoluptatibus indulgent: qui  
libidini obsequunt: hi animam suam corpori mācipant: ad mor  
temq; condēnant: qui se corpori addixerunt: in quo habet mors  
potestatem. Vnusquisq; igitur quantum potest formet se ad ue  
recundiam: pudoremq; colat: castitatem mente & cōscientia tue

atur: nec tantum legibus publicis pareat: sed si supra omnes leges  
qui legē dei sequit: quib⁹ bonis si assueuerit: iā pudebit eū in de  
teriora descēdere. Mō placeāt recta & honesta quę meliorib⁹ io  
cundiora sunt: q̄ praua & inhonesta peiorib⁹. Nōdū oīa castita  
tis officia execut⁹ su; quā nō mō deus intra p̄uatos parietes: sed  
etiā ep̄iscripto lectuli terminat: ut cū quis habeat uxore: neq; ser  
uam neq; liberā habere insup̄ uelit: sed in matrimonio fidē fuet.  
Nō enim sicut iuris publici ratio est: sola mulier adultera est quę  
habet alium: maritus aut̄ etiam si plures habeat: a crimine adulte  
rii solutus est. Sed diuina lex ita duos in matrimoniu; quod est  
in corpus unum pari iure coniungit: ut adulter habeat: quisquis  
cōpagem corporis in diuersa distraxerit. Nec ob aliam causam  
deus cum ceteras animātes suscepto foetu maribus repugnare uo  
luisset solam omnium mulierē patiētem uiri fecit. f. ne foeminis  
repugnantibus libido cogeret uiros aliud appetere: eoq; facto ca  
stitatis gloriam non tenerent: sed neq; mulier uirtutem pudicitie  
caperet: si peccare non posset. Nam quis mutum animal pudicu;  
esse dixerit: quod suscepto foetu mari repugnat! Quod ideo fa  
cit quia necesse est in dolorem atq; in periculum ueniat si admise  
rit. Nulla igitur laus est non facere: quod non possis facere. Ideo  
aute; pudicitia in homine laudatur: quia nō naturalis est: sed uo  
luntaria. Seruanda igitur fides ab utroq; alteri est: immo exēplo  
continentię docenda uxor: ut se caste gerat. Iniquum est enim ut  
id exigas: quod ipse prestare nō possis. Quę iniquitas id effecit  
profecto: ut essent adulteria: foeminis egre ferentibus prestare se  
fidem: nō exhibentibus mutuam charitatem. Deniq; nulla est tā  
perditi pudoris adultera: quę non hanc causam uicijs suis preten  
dat: iniuriam se peccando non facere: sed referre: quod optime.  
Quintilianus expressit: homo inquit neque alieni matrimoniū  
abstinens: neq; sui custos: quę inter se natura connexa sunt. Nam  
neq; maritus circa corrupendas aliorum coniuges occupatus:  
potest uacare domesticę sanctitati. Et uxor cum in tale incidit  
matrimonium exemplo ipso concitata: aut imitari se putat aut  
uindicari. Cauendum igitur ne occasionem uicijs nostra itempe  
rantia demus: sed affuescant inuicem mores duorum: & iugum  
paribus animis inferant. Nos ipsos in altero cogitemus. Nā fere  
in hoc iusticię summa consistit: ut nō facias alteri quicquid ipse

ab altero pati nobis. Hęc sunt quę ad continentiam præcipiuntur  
à deo: sed tamē si quis diuina præcepta circūscribere se putat pos  
se adducūtur illa: ut omnis calumnia & occasio fraudis remouea  
tur: adulterum esse qui a marito dimissam duxerit: & eum q præ  
ter crimen adulterij uxorem dimiserit ut alteram ducat. Diffocia  
ri enim corpus & distrabi deus noluit. Pręterea non tantu; adul  
terium esse uitandū: sed etiam cogitationem: ne quis aspiciat alie  
nam: & animo concupiscat: adulteram enim fieri mentem: si uel  
imaginem uoluptatis ipsa sibi depinxerit: mens est enim pfecto  
quę peccat: quę immoderatę libidinis fructum cogitatione com  
plectitur. In hac crimen est: in hac omne delictum. Na; & si cor  
pus nulla sit labe maculatum: non constat tamen pudicitię ratio:  
si animus incestus est: nec illibata castitas uideri potest: ubi cōsci  
entiam cupiditas inquinauit. Nec uero aliquis existimet diffici  
le esse imponere frenos uoluptati: eamq; uagam & errantem ca  
stitatis pudicitięq; limitibus includere: cum propositū sit homi  
nibus omnibus etiam uincere: ac plurimi beatam atq; incorruptā  
corporis integritatem retinuerunt: multiq; sint qui hoc celesti ge  
nere uitę foelicissime perfruantur. Quod qdem nō ita deus fieri  
pręcepit tanq̄ astringat: quia generari homines oportet: sed tanq̄  
finat. Scit enī quātam his affectib<sup>9</sup> ipso fuerit necessitate; si quis  
hoc inquit facere potuerit: habebit eximia; incōparabilemq; me  
cedem. Quod cōtinētię gen<sup>9</sup> quasi fastigiū est omniūq; cōsum  
matio uirtutum. Ad quā si quis eniti atq; eluctari potuerit: hunc  
seruū dñs: hunc discipulū magister agnoscat: hic terram triūpha  
uit: hic erit cōsimilis deo: qui uirtutē dei coeperit. Nec quidem  
difficilia uidentur: sed de eo loquimur: cui calcatis omnibus ter  
renis iter in cęlū paratur. Nā quia uirtus in dei agnitione cōsistit  
omnia graua sunt: dum ignores: ubi cognoueris facilia per ipsas  
difficultates nobis exeundum est: qui ad summū bonū tēdim<sup>9</sup>.